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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Lenka Valášková

Školitel: PharmDr. Jaroslav Roh, PhD, Carine Deleuze-Masquefa

Název diplomové práce: Syntéza 1-(3-methoxyfenyl)-N-methylimidazo[1,2-

a]chinoxalin-4-aminu a studium jeho fyzikálně-

chemických vlastností.

Melanom je zhoubný nádor obvykle se vykytující v kůži, sliznicích nebo vzácně

v jiných částech organismu. Výskyt tohoto nádoru v populaci stoupá každým rokem.

Nádory objevené v počátečních stádiích lze účinně odstranit chirurgickým zásahem a

úspěšnost této léčby je velká, ale pokud dojde k výskytu metastáz, je léčba tohoto typu

rakoviny velmi složitá. Některé nádory, i když jsou diagnostikovány včas, nelze

odstranit chirurgickým zákrokem (např. nádory na problematických místech jako je

obličej apod.). V těchto případech mohou být použita topicky podávaná léčiva. Jedním

z těchto léčiv je imiquimod (Aldara®). Tato látka má antivirové, imunostimulační a

cytotoxické vlastnosti. Problémem je její celková toxicita, díky níž může být použita jen

zevně. Skupina prof. Pierre-Antoine Bonneta se zabývá syntézou analogů imiquimodu.

Syntetizované molekuly patří do tří skupin lišících se v orientaci imidazolového cyklu.

Několik nově připravených látek prokázalo mnohonásobně lepší cytotoxickou aktivitu

in vitro než imiquimod a fotemustin, který je momentálně v Evropě schválen k léčbě

metastatického melanomu. Tyto nejúspěšnější látky jsou EAPB0203 a EAPB0503

(Obr.1). Hlavním problémem těchto látek je velmi malá rozpustnost ve vodě. Ve své

práci jsem se zaměřila na syntézu EAPB0503 a tvorbu jeho ve vodě rozpustných solí.

Bohužel žádný z postupů, které jsem zkoušela, nevedl k tvorbě voděrozpustných solí

látky EAPB0503.
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Obrázek 1. Struktury imiquimodu, EAPB0503 a EAPB0203

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of inorganic and organic chemistry

Candidate: Lenka Valášková

Supervisor: PharmDr. Jaroslav Roh, PhD, Carine Deleuze-Masquefa

Title of diploma thesis: Synthesis of 1-(3-methoxyphenyl)-N-methylimidazo[1,2-

a]quinoxalin-4-amine and study of its physicochemical

properties

Melanoma is malign tumor usually located in the skin, mucous membranes or

rarely in other parts of the organism. Every year the prevalence of this tumor is

growing. Tumors which are detected in early stages can be successfully removed, but

when metastasis appear treatment of this type of cancer is difficult. Some tumors (e.g.

on problematic places such as on face) cannot be removed by surgery, even if they are

soon detected. In these cases, topically administered anticancer drugs can be used. One

of those substances is imiquimod (ALDARA®; Figure 1), possesses antiviral,

immunostimulating and cytotoxic activity. Limiting factor of this substance is its

toxicity- it can be used only topically. The research group of prof. Pierre-Antoine

Bonnet deals with the synthesis of imiquimod analogues. Synthesized molecules belong

to three chemical groups, which differ in the orientation of imidazole moiety. Their lead

structures, providing higher in vitro cytotoxic activity against human melanoma cells

than imiquimod and fotemustine, which is approved in Europe for metastatic melanoma

treatment, are EAPB0203 and EAPB0503 (Figure 1).

The main problem of EAPB0503 is its poor solubility in water. In this work I

focused on the synthesis of EAPB0503 and its water-soluble salts.

Unfortunately I did not succeed in formation of salts. Every attempt to dissolve

EAPB0503 in water failed.
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Figure 1. Structures of imiquimod, EAPB0503 and EAPB020
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1 Introduction

Cancer is a serious illness that affects more and more people all over the world.

It is caused by abnormal proliferation of cells in normal tissues. Cancer cells can

infinitely multiply, which incidentally is the main difference between normal cells and

cancer cells (1).

There is no universal cure for cancer because every tumor has specific properties

and tumor cells are able to develop resistance against treatment. That is why scientists

are trying to discover new ways of treatment.

Melanoma is malign tumor caused by mutation of melanocytes which are

located in the skin, mucous membranes or rarely in other part of the organism. It is a

very aggressive form of cancer with capability of metastasis through migration of

cancer cells in blood or lymphatic system. Primary tumor affects the most frequently

skin, eye or mucous membranes. Metastases usually occur in lymphatic nodes, liver,

lungs and brain. Tumors diagnosed in early stages, before metastasis appearance, can be

successfully removed by surgery and the prognosis of therapy is very good. The

prognosis of metastatic form of melanoma is unfavorable. Due to migration of tumor

cells it is difficult to treat it by chemotherapy, radiotherapy or surgery(2).

Therapy of melanoma depends on stage of the tumor, location and type of

metastasis. There are two types of metastasis: regional and distant. Tumors with

regional metastasis have generally a better prognosis. Primary tumors (or metastases

located in skin) can be eliminated by surgery or by topic administration of anticancer

drugs, if surgery is not possible – especially when the tumor is located on exposed area

on face. One of the drugs used for this purpose is the imiquimod (ALDARA®; Figure

1)(2). This molecule has antiviral, immunostimulant properties and also cytotoxic effect

(3). The limiting factor of use of this substance is its toxicity. This is the reason why it is

used only for topic administration. The aim of the research is to develop substances

based on imiquimod with better cytotoxic activity against melanoma and with lower

toxicity for the organism.
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Fig. 1. Imiquimod

The research group of prof. Pierre-Antoine Bonnet synthesizes analogues of

imiquimod and studies chemical properties and mechanism of action of their substances.

Synthesized molecules belong to three chemical groups, which differ in five-membered

fused heterocycle.
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Fig. 2. Imidazo[1,5-a]quinoxaline Fig. 3. Imidazo[1,2-a]quinoxaline
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 Fig. 4. Pyrazolo[1,5-a]quinoxaline

Among all obtained molecules there were substances providing much greater in vitro

cytotoxic activity against human melanoma cells than imiquimod. Those leading

molecules are EAPB0203 and EAPB0503.
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Fig. 5. EAPB0503 Fig. 6. EAPB0203
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2 Theoretical part

2.1 Melanoma

2.1.1 Epidemiology, etiology and risk factors

Malign melanoma is increasing in the number of new cases every year,

especially in white populations. Fair-skinned people receiving excessive UV irradiation

are particularly at risk (2). Studies have proven that premenopausal women using oral

contraception are at higher risk than women who do not use oral contraception (4). In

white population, most of melanomas arise in skin, mostly on sun exposed parts of the

body, while in black and dark skinned population the tumors appear on parts of the body

not exposed to the sun such as various mucous membranes, uvea, palms etc. (5). Socio-

economical status also plays a role in prevalency of melanomas. UV exposure is

supposed to be one of the most important exogenous factors, but studies proved that the

impact of this factor is more complicated. It seems that the most dangerous is UV

exposure for untanned skin, especially great intensity of UV irradiation during short

time (e.g. holidays). Workmen that spend a long time outside, exposed daily to UV

irradiation, had smaller prevalence of melanoma than people working inside and

exposing their skin to sun just during holidays(5).

It has been found that geographic locations are connected with melanoma

prevalence. Fair-skinned population living closer to the equator are in higher risk,

prevalence of melanoma in these populations is two or three times bigger than in

northern populations(5).

One of potential precursors of melanomas are nevi. Those benign clusters of

melanocytes are common in fair-skinned population and usually do not mean high risk.

On the other hand, higher amount of nevi, atypical nevi and melanoma in family

anamnesis mean increased potential of developing skin cancer(5).

Other endogenous factors include genetic predisposition and immunity

condition. Immunodeficiency means danger of development of various tumors,

melanomas including. Patients with immunosuppressive treatment or with diseases that

affects immune system (AIDS, autoimmune diseases) should pay attention to

prevention.
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Etiology of melanoma is complex and includes many factors. Exact mechanism

of tumorogenesis has not been discovered, yet. All above mentioned factors together

play role in potential cancer development.

2.1.2 Pathology

As I previously mentioned, melanoma is caused by malign mutation of

melanocytes. These cells are located in basal membrane and their function is synthesis,

storage and transport of melanin. These functions remain in primary melanoma cells

and it is one of the main difference between other types of tumor (5). Primary lesions

usually arise on skin. It can be pigmented or even amelanotic. One of the exogenous

factors is UV irradiation exposition. UV irradiation causes mutation in DNA. It induces


[…]


experiments to try if different workup will bring better results.
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5.2.1.3.2 Approach 2

Patent “Shimizu Hideaki, Uchida Miuki, Sawada Seigo, Kaneda Norimasa,

Matsumoto Tsuneo. Acid addition salt of irinotecan. p. C07D491/22” describing

formation of mesylate of irinotecan brought us to idea if workup mentioned in the patent

would be useful for EAPB0503. Irinotecan is multicyclic heterocyclic compound that is

very badly water-soluble. Some parts of the molecule can be compared with parts of

molecule EAPB0503. This approach did not follow the patent, but it was inspired with

it. I intended to dissolve EAPB0503 in acetone, then to add acid and let the mixture stir

for at least 24 hours.

I did not observe any appearance change of solution. I expected precipitation of

crystals of salt, but no matter how much acid was added, I had not noticed any

significant effect on appearance of mixture. But after 48 hours of stirring, solution

changed color from light yellow to red/brown- brick like color. TLC proved that there

was still some EAPB0503 left, but there was also spot at the start which meant that

there was some really polar substance. Another spot appeared higher than EAPB0503.

Later it turned out that the spot at the start was methanesulfonic acid, not salt of

EAPB0503 as I originally supposed.

After evaporation I obtained brown liquid. As the boiling point of

methanesulfonic acid is 167°C/ 10 mmHg (conditions in vacuum rotavapor), it was

clear that obtained liquid is methanesulfonic acid. I added DCM to this liquid. DCM

phase turned yellow. TLC from this phase showed that EAPB0503 and the high

impurity was extracted from methanesulfonic acid phase into DCM. We decided to

extract this mixture with distilled water. Aqueous phase changed color into yellowish.

Lyofilisation of aqueous phase was not successful in getting rid of methanesulfonic

acid, so we decided to add the liquid into excess of acetone and try if precipitation

would occure. Finally it worked. With first drops of the methanesulfonic acid liquid I

observed formation of fine white clot. Unfortunatelly NMR later proved that this

precipitate was not desired salt.

5.2.1.3.3 Approach 3

DCM and methanesulfonic acid cannot be mixed, so I observed formation of two

phase system. With addition of methanesulfonic acid I expected precipitation, but it has

not occurred no matter how much acid had been added. The color of DCM phase was

light yellow, acidic phase was darker yellow and those colors remained the same during
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whole experiment. According to TLC there was EAPB0503 and some polar substance.

Later I made TLC of methanesulfonic acid and found out that the polar substance was

probably just methanesulfonic acid.

Drying the mixture with Na2SO4 brought loss of acidic phase, because it was

captured by Na2SO4.

This approach did not work because methanesulfonic acid and DCM are not

miscible, so it created two phase system. After treatment I evaporated DCM phase to

obtain EAPB0503 back.

5.2.1.3.4 Approach 4

When solution methanol-water was added to the flask with EAPB0503, I

observed formation of white suspension. When the suspension was well homogenized, I

added methanesulfonic acid. With first drop of acid mixture changed from suspension

into solution with just a few precipitates. After 3 hours of stirring I obtained clear,

transparent solution without any precipitations. Then acetone was added in order to

crystallize the salt of EAPB0503. As in previous cases, this workup failed. One of

possible reasons could be insufficient amount of acid, so I evaporated solvents,

dissolved the residue in acetone and added excess of acid. The mixture was stirred for

24 hours and then the treatment followed the one described in approach 2. I obtained

white precipitate, but NMR proved that the precipitate was not desired salt.

Unfortunately NMR analysis of this clot was carried out at the same time as NMR

analysis of clot from approach 2, so we found that this is an impasse too late.

5.2.1.3.5 Approach 5

This approach was mostly the same as approach 4, but the excess of acid was

employed at the beginning. We supposed that excess of acid could improve condition

for formation of salt, White suspension of EAPB0503 in water/methanol solution turned

into clear solution after addition of acid as in previous case. Dilution of the mixture with

acetone after 48 hours of stirring did not bring precipitation. The residue after

evaporation of solvents was directly analyzed by NMR. As it turned out that the

precipitate is not desired salt, we wanted to know if the salt is enclosed in

methanesulfonic acid or if there is no salt at all. NMR proved that there was no sign of

EAPB0503 salt.
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5.2.1.4 Citrate

From the beginning of the experiment I have not observed any remarkable changes

of appearance- just that EAPB0503 was not hydrophobic. But when the third dose of

citric acid solution was added, the mixture, which was clear before this moment, turned

into white suspension. As I mentioned in point 5.2.2.1, lyofilisation and gravimetric

determination of content failed due to imprecision of scales. There were just crystals of

citric acid and according to my calculations the approximate weight of the content after

lyophilisation was almost the same as theoretical weight of used citric acid. Citric acid

is less acidic than previously tested acids, and nitrogens of EAPB0503 are not much

basic, so that is maybe the reason of the failure.

5.2.1.5 Succinate

As in the previous case, at the beginning I did not observed any remarkable

changes, but after the last dose of succinic acid was added and the mixture was stirred

for 2 hours, it turned into white suspension, too. Gravimetric determination of the

residue after lyophilisation failed due to above mentioned facts. Succinic acid turned out

to be not suitable for synthesis of EAPB0503 salt.

43

6 Conclusion
I synthesized EAPB0503 in sufficient yields for further experiments and good

purity. Overall yield were 0.03-0.05 %. Synthetic route maybe need some further

optimalisation, especially step 3- intramolecular cyclization. Attempts to formation of

salts with chosen mineral and organic acids brought less success. Methods that I used

proved to be unsuitable. It seems that nitrogens bounded in the molecule are not

sufficiently basic to provide salts under common conditions. After all the failures I

would suggest to try to treat EAPB0503 with sodium salicylate. This manipulation

improved solubility of certain benzodiazepines(18) which has similar physicochemical

properties - low basicity of nitrogen and therefore low potential of formation of salts

under common conditions.
