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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Lenka Valášková ve své diplomové práci připravila látku
EAPB0503, analog protinádorově působícího léčiva imiquimodu, a pokoušela se připravit
jeho ve vodě rozpustné soli. Práce je sepsána v angličtině. V úvodu velmi čtivě popisuje
melanom a jeho léčbu, deriváty imidazolu včetně vztahů mezi strukturou a účinkem.
Z experimentální čísti práce je zřejmé, že Lenka udělala velký kus práce, všechny reakční
kroky opakovala několikrát a zejména poslední část, tedy pokusy o přípravu solí, svědčí o
značné odolnosti vůči frustraci, což je jistě dobrým předpokladem pro další vědeckou práci.
Diskuse je sepsána velmi dobře, s nadhledem, i s návrhy pro možné další postupy.

Dotazy a připomínky:
1. Cílem práce bylo mimo jiné pokusit se zvýšit rozpustnost studovaného léčina pomocí
tvorby solí. Je známo, jak vysoká je rozpustnost (řádově), které by bylo třeba dosáhnout
např. pro pilotní in vivo pokusy?
2. Některé postupy zpracování reakční směsi mi připadají trochu matoucí. Jak byla např.
zpracovávána hned první reakce (s. 24)?
3. V některých reakcích byl použit mikrovlnný ohřev, ale vzhledem k malému objemu
reakčních nádob byla reakce rozdělena a dělána několikrát. Nebylo by v tomto případě
jednodušší použít konvenční ohřev?
4. V diskusi je několikrát zmíněno, že získaný precipitát nebyl dle NMR požadovanou solí.
Co to teda bylo (jestli to bylo možné určit)?

5. Stanovení rozpuštěného množství předpokládané soli gravimetricky mi připadá poněkud
obsolentní - nebylo by možné použít ke kvantifikaci rozpuštěného podílu vhodnější metodu?
Jaká by to mohla vzhledem k povaze látky být?

Připomínky:
U NMR spekter by bylo potřeba uvádět i interakční konstanty, ale vzhledem k tomu, že jde o
známé látky, je tento zápis akceptovatelný.
Všechny používané zkratky je záhodno vysvětlit hned při prvním výskytu daného výrazu a
pak je používat v celém textu.
V některých pasážích úvodu by bylo dobré ocitovat více zdrojů, ne jen přehledové články
(např. kapitola o imiquimodu).

Celkově hodnotím práci velmi pozitivně; uvedené dotazy a připomínky nijak nesnižují její
kvalitu.
Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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